
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 232 del  10/12/2021

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ULTERIORI DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventuno  addì  dieci  del  mese  di  dicembre  alle  ore  13:15  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 232 del  10/12/2021

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 06.08.2021, esecutiva, con 
la quale:

 è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali di 

pubblicare un bando per l’erogazione di buoni alimentari, effettuare l’istruttoria delle 
domande e la redazione di una graduatoria in ordine crescente di ISEE procedendo 
all’erogazione  dei  benefici  fino  ad  esaurimento  delle  risorse,  reimpiegando  le 
risorse di cui al D.D.R.T. n.20130 del 09.12.2020 che ha approvato l’avviso pubblico 
“Azioni  di  sostegno  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a  seguito 
dell’emergenza Covid-19” a valere sul POR Obiettivo “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione” FSE 2014-2020 (Progetto P.A.C.E. 2021);

 è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali di 

procedere all’acquisto di buoni alimentari prepagati dagli esercizi già selezionati ed 
individuati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16.12.2020;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.201 del 25.08.2021 
con la quale è stato pubblicato l’avviso per l’erogazione di buoni alimentari FSE progetto 
P.A.C.E richiamato al punto precedente, con termine di scadenza fissato al 30.09.2021, 
dando  atto  che,  in  un  momento  successivo,  sarà  redatta  una  graduatoria  in  ordine 
crescente  di  ISEE che sarà  pubblicata  all’albo pretorio  informatico con il  protocollo  di 
presentazione e relativa data;

Dato  atto che  in  funzione  dell’avviso  di  cui  al  punto  precedente  sono  pervenute  al 
Protocollo Generale dell’Ente n.79 domande di cui 10 in data successiva alla scadenza del  
30.09.2021;

Visto il combinato disposto del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n.73 così come convertito 
con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, e del Decreto Interministeriale Ministero 
dell’Interno  e  Ministero  Economia  e  Finanze  del  24.06.2021,  in  base  ai  quali  è  stata 
trasferita al Comune di Campo nell’Elba la somma di € 19.663,33;

Considerato inoltre che è intenzione di questa Amministrazione integrare i fondi destinati 
alle  misure di  sostegno alimentari  di  cui  al POR Obiettivo “Investimenti  a  favore della 
crescita e dell’occupazione” FSE 2014-2020 e al  Decreto sopra richiamato con risorse 
proprie per un importo di € 20.000,00;



Preso  atto  altresì  che  la  presente  Deliberazione  riguarda  contributi  per  sostegno 
alimentare, in quanto è una forma di sostegno al bilancio familiare attraverso l’erogazione 
di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o di prima necessità o comunque di 
azioni  di  solidarietà  alimentare  a  favore  di  cittadini  che  si  trovano  in  condizione  di 
particolare difficoltà socio economica, anche per effetto delle conseguenze dell’emergenza 
Covid-19; 

Rilevato  che  con  il  presente  atto  s’intende  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa affinché:

 integri i fondi destinati alle misure di solidarietà alimentari di cui al Progetto P.A.C.E. 

con i fondi comunali propri nella misura di € 20.000,00 e con quelli previsti dal D.L. 
73/2021 per un importo di € 19.663,33;

 riammetta nei termini le dieci domande presentate oltre il termine del 30.09.2021 

inerenti il suddetto Progetto P.A.C.E.;

 preveda la pubblicazione di ulteriore avviso per erogare le risorse integrative di cui 

ai  punti  precedenti  direttamente  ai  nuclei  familiari  richiedenti,  fatta  salva  la 
possibilità di attivare altre forme di aiuto alla popolazione attraverso il supporto di 
Enti  del  Terzo  Settore,  dando  atto  che  i  soggetti  che  hanno  già  presentato  le 
domande per il Progetto P.A.C.E. non devono inoltrare altre istanze;

Atteso che:

- i  buoni spesa potranno essere utilizzati negli esercizi  commerciali  ricompresi nel 
territorio  comunale,  già  selezionati  ed  individuati  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 226 del 16.12.2020;
- i buoni spesa potranno essere destinati solamente all’acquisto di generi alimentari e 
di prima necessità;
- i buoni spesi devono essere utilizzati nel loro importo totale e non danno diritto a 
nessun resto in moneta corrente;
- i buoni spesa non sono cedibili;
- i  buoni  spesa  saranno  intestati  al  richiedente  che  potrà  delegare  all’utilizzo  un 
componente del proprio nucleo familiare;
- i  buoni  potranno  essere  utilizzati  solo  previa  presentazione  alla  cassa  di  un 
documento di identità: 

a) dall’intestatario degli stessi;
b)  dal  soggetto  delegato  all’utilizzo  che  sarà  annotato  sui  buoni  stessi  dal 
Comune;

Dato atto che la  spesa indicata  nei  punti  precedenti,  di  cui  ai  fondi  propri  e  ai  fondi  
Ministeriali,  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1040202/999  –  Capitolo 
110040209800 per  €  20.000,00 e  al  Codice  di  Bilancio 12/05/1040202/999 – Capitolo 



110040209000/0 per € 19.663,33, del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 
che presentano la necessaria disponibilità;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Per quanto in narrativa esposto, con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

1)di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali affinché:

 integri i fondi destinati alle misure di solidarietà alimentari di cui al Progetto P.A.C.E. 

con i fondi comunali propri nella misura di € 20.000,00 e con quelli previsti dal D.L. 
73/2021 per un importo di € 19.663,33;

 riammetta nei termini le dieci domande presentate oltre il termine del 30.09.2021 

inerenti il suddetto Progetto P.A.C.E.;

 proceda alla pubblicazione di ulteriore avviso per erogare le risorse integrative di 

cui  ai  punti  precedenti  direttamente  ai  nuclei  familiari  richiedenti,  fatta  salva  la 
possibilità di attivare altre forme di aiuto alla popolazione attraverso il supporto di 
Enti  del  Terzo  Settore,  dando  atto  che  i  soggetti  che  hanno  già  presentato  le 
domande per il Progetto P.A.C.E. non devono inoltrare altre istanze;

 effettui  l’istruttoria  delle  domande  e  la  redazione  di  una  graduatoria  in  ordine 

crescente di ISEE procedendo all’erogazione dei benefici fino ad esaurimento delle 
risorse;

2)di dare mandato, altresì, al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali  di 
procedere  all’acquisto  di  buoni  alimentari  prepagati  dagli  esercizi  già  selezionati  ed 
individuati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16.12.2020;

3) di dare atto che:

 i  buoni  spesa potranno essere utilizzati  negli  esercizi  commerciali  ricompresi nel 

territorio  comunale  già  selezionati  ed  individuati  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 226 del 16.12.2020;

 i buoni spesa potranno essere destinati solamente all’acquisto di generi alimentari e 

di prima necessità;
 i  buoni spesi vanno utilizzati nel loro importo totale e non danno diritto a nessun 

resto in moneta corrente;
 i buoni spesa non sono cedibili;



 i  buoni  spesa  saranno  intestati  al  richiedente  che  potrà  delegare  all’utilizzo  un 

componente del proprio nucleo familiare; 
 i buoni potranno essere utilizzati, previa presentazione alla cassa di un documento 

di identità:
a) dall’intestatario degli stessi;
b) da un componente del nucleo familiare delegato;

4)  di  dare  atto  che  la  spesa  indicata  in  premessa,  di  cui  ai  fondi  propri  e  ai  fondi  
Ministeriali,  trova  copertura  al  Codice  di  Bilancio  12/05/1040202/999  –  Capitolo 
110040209800 per  €  20.000,00 e  al  Codice  di  Bilancio 12/05/1040202/999 – Capitolo 
110040209000/0 per € 19.663,33, del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 
che presentano la necessaria disponibilità;

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  votazione  unanime,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., 
data l'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 65 del 10.12.2021

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


